
 

 

 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů  

 

Dne 9. března 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost  

o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx, kterou jste požádala o 

následující: 

 

1. Počty schválených a zamítnutých žádostí u Odborné komise pro provádění změny 

pohlaví transsexuálních pacientů (dále jen „Komise“), po jednotlivých termínech 

jednání od začátku roku 2020 do února roku 2023 

2. Výčet odůvodnění (včetně počtů), na základě kterých byly ve výše uvedeném období 

některé žádosti zamítnuty 

3. Na základě kterého právního předpisu je stanovena podmínka „více než 1 rok trvající 

RLE, kdy pacient trvale žije ve všech oblastech života v požadované roli, včetně změny 

jména na neutrální“, která je uvedena v dokumentu Změna pohlaví transsexuálních 

pacientů na adrese https://www.mzcr.cz/informace-pro-lekare-a-pacienty 

4. Schválila Komise ve výše uvedeném období žádost i pacientce či pacientovi bez 

neutrálního jména? 

5. Je požadována změna jména i u pacientek a pacientů, kteří měli neutrální jméno od 

narození? 

6. Jmenný seznam členů Komise na jednání v lednu a únoru 2023 

 

K Vaší žádosti Vám sděluji: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

Ad 1 
 

 
 
 

 
Ad 2 

Žádosti pacientů nebyly doporučeny v případě nesplnění některé z podmínek daných 

ustanovením § 21-22 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, 

v platném znění, Doporučeným postupem při provádění chirurgických zákroků 

směřujících ke změně pohlaví u transsexuálních pacientů č. 29991/2012 uveřejněným ve 

Věstníku č. 8/2012 nebo ustálených požadavků odborné komise. 

 

Ad 3 

Žádný právní předpis neupravuje podmínku „více než 1 rok trvající RLE, kdy pacient 

trvale žije ve všech oblastech života v požadované roli, včetně změny jména  



 

3 

na neutrální“. Jedná se o podmínku stanovenou odbornou komisí v rámci prokázání RLE 

na základě a v mezích právních předpisů uvedených v bodě 2. 

 

Ad 4 

Ano, ale pouze cizím státním příslušníkům. 

 

Ad 5 

Ne, jednalo se o cizí státní příslušníky. 

 

Ad 6 

K tomuto dotazu vydáváme rozhodnutí č.j.: xxx ze dne  

20. března 2023. 

 

 


